Roma alli V de zugno 1531.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

### 136. Papst Klemens VII. ernennt Baldassare Peruzzi aufs neue zum Architekten der Peterskirche<sup>2</sup>.

1531 Juli 1, Rom.

Dil. filio magistro Baltassari Perutio Senensi, nostro ac fabricae basilicae S. Petri de urbe architecto.

Dil. fil. salut. etc. Cum nos dudum ante ruinam urbis proximam te nostrum ac fabricae basilicae S. Petri de urbe architectum cum salario annuo centum quinquaginta ducat. auri de camera ad vitam tuam deputaverimus, nos operam et scientiam tuam in futurum continuare cupientes te de novo nostrum et dictae fabricae architectum ad vitam tuam cum salario annuo 150 duc. auri praedicto auctoritate apostolica tenore praesentium deputamus mandantes . . .

D. Romae 1 iulii 1531 A. 8<sup>o</sup>.

Blosius.

Min. brev. vol. 37, n. 301 in Pöpstl. Geheim-Archiv.

### 137. Fabrizio Peregrino an Federigo Gonzaga, Herzog von Mantua<sup>3</sup>.

1531 November 19, Rom.

. . . Hier sera vi furono littere dalla corte Cesarea et fresche, che fanno aviso come il duca di Saxonìa è ritornato a essere buon Christiano, et mandati

<sup>1</sup> Oder: rica.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 560.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 433 525.

bandi per tutto il suo dominio, che si debbiano aprire le chiese, che si facciano l'oratione, le processione, et se dicano le messe, come prima, et che si vole conformare con la buona Christiana. Et tal nuova questa mattina che è il giorno della sua creatione, S. S<sup>ta</sup> con allegrezza grande l'ha publicata a tutti i r<sup>mi</sup> s<sup>ri</sup> card<sup>li</sup> et per certa ge l'ha confirmata, che veramente è una segnalada et boniss<sup>a</sup> nuova. La pred<sup>ta</sup> S<sup>ta</sup> in aiuto et soccorso delli cinque cantoni de Svizari Christiani, manda di presente il cap<sup>no</sup> Zuccharo con cento cinquanta cavalli et doi millia fanti tutti archibuxeri, quali penso farà fra Spoleti et Perosa, dimorando esso capitano a Spoleti per stanza già parecchi mesi sonno, et la p<sup>ta</sup> S<sup>ta</sup> dice che l'imper<sup>re</sup> ancora dal canto suo promette di mandarne altri doi millia et di più se bisognaranno, quali già debbano essere inviati. . . .

Roma XVIII di novembre 1531.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

### 138. Andrea da Burgo an Ferdinand I.<sup>1</sup>

1532 [Juni 5, Rom].

Hodie in congregatione fuit proposita temeraria et inhonesta peticio Galli qua petit decimas dominiorum suorum adjungens impudenter quod nisi concedatur occupabit ipse propria temeritate. Horret Papa hominis impudentem audaciam et quid faciat dubitat. Si concedat videt suppeditari arma Italiae, si denegat temet sublatum iri obedientiam prout minatur. Dixere sententiam, nihil tamen conclusum propter rei magnitudinem, tum quod duo ex senioribus vid. Fre[nese] et Monte aberant. Dilata est res ad proximam congregationem. Creditur tamen quod abnegabitur regis peticio.

P. S. [chiffriert]: Subscriptam cedulam misit mihi card. s. Crucis quinta junii.

Orig. Haus-, Hof- und Staatsarchiv zu Wien.

### 139. Kardinal Ercole Gonzaga an Federigo Gonzaga, Herzog von Mantua<sup>2</sup>.

1532 Juni 23, Rom.

Langer chiffrierter Bericht, weshalb Kardinal Ippolito de' Medici als Legat nach Ungarn geht, mit Anführung der verschiedenen Ansichten. Io per me dico che la potissima [causa] sia stata la desperatione del papa di removerlo mai dalla vita che tiene senza mandarlo alla disciplina del imperatore la quale è grave e severa.

Sanga und Salviati sind beim Papst am einflussreichsten.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

### 140. Fabrizio]Peregrino an Federigo Gonzaga, Herzog von Mantua<sup>3</sup>.

1532 Juni 29, Rom.

Kardinal Colonna starb in Neapel infolge von Trinken kalten Wassers<sup>4</sup> et altri disordini. Klemens VII. und das Haus Medici haben einen grande et grosso nemico verloren. Kardinal Colonna war der Urheber des Sacco.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 456.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 458.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 391.

<sup>4</sup> Dasselbe sagt Alberini 372.

### 141. Papst Klemens VII. an Johann von Metzhausen, Erzbischof von Trier<sup>1</sup>.

1532 Juli 20, Rom.

Venerabili fratri . . . Archiepiscopo Treverensi.

Ven. frater, salutem etc. Cupientes quantum cum Deo licet bonarum litterarum et artium splendorem multa superiorum temporum negligentia obscuratum in lucem restituere volentesque animo, quantum et fidei Catholicae, ac humani generis ornamentis litterae prosint, quae ingenia alunt, animum corroborant, intelligentiam illustant, avocant a vitiis, impellunt ad virtutes, statuimus librorum, et auctorum veterum monumenta ad hoc facientia ubique perquirere, in eaque re nec impensis parcere nec laboribus. Misimus igitur dilectum filium Ioannem Heitmerum<sup>2</sup> clericum Leodiensis dioecesis capellanum nostrum multorum testimonio probatum commissarium nostrum ad partes istas diligentem operam, ut speramus, daturum, quo nostro desiderio satisfiat. Intelligentes autem quantum tuae fraternitatis auctoritas nobis et huic studio nostro possit esse proficua, illam hortamur in Domino, teque pro tua majorumque tuorum virtute vehementer requirimus, ut praefato Ioanni commissario nostro ad mandatum sibi opus libere expediteque exequendum assistere omni tno favore atque auxilio velis et de salvo conductu, si ita duxerit, providere. Quod ita nobis gratum facturus es ut si, quodamodum confidimus, sperati ex opera tua fructus proveniant, praeter aeternam laudem, quam ab omnibus reportabis, nos tibi vicissim et honoribus et commodis tuis, data occasione, largius senties responsuros.

Dat. Romae etc. die XX iulii 1532 anno IX.

Evangelista.

Päpstl. Geheim-Archiv, Arm. 39, vol. 52, n. 536; ebd. 538 ein ähnliches Breve vom 20. Juli 1532 an Kardinal Eberhard von der Mark, Bischof von Lüttich.

### 142. Papst Klemens VII. an die Dominikaner zu Gent<sup>3</sup>.

1532 Juli 20, Rom.

Priori et conventui domus Gandaven. ord. praed. Tornacen.<sup>4</sup> dioc.

Rempubicam etc.<sup>5</sup> . . . desideratorum per dil. fil. Wilhelmum Carnificem istius conventus vestri professorem ex diversarum provinciarum bibliothecis collectos et praesertim Ciceronis de gloria, consolatione, republica et ioculatione equestri in domo vestra seu illius bibliotheca existere, ipsum Joannem commissarium istuc destinare curavimus, qui librorum hujusmodi fidelia exempla ad nos adducat. Sie sollen daher die betreffenden Codices demselben zugänglich machen. Mahnung an die Pflicht des Gehorsams. Dat. Romae 20 iulii 1532, anno 9<sup>o</sup>.

Päpstl. Geheim-Archiv, Arm. 39, vol. 52, n. 537.

### 143. Papst Klemens VII. an Petrus Eras<sup>6</sup>.

1532 Juli 20, Rom.

Dilecto filio Petro Eras professori et bibliothecario conventus divi Francisci Mechlinien. Cameracensis dioecesis.

Dilecte fili, salutem etc. Quia sicut nobis retulit dilectus filius Ioannes Hytiners [sic] clericus Leodiensis dioecesis, capellanus noster, quem alias pro inquirendis

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 555.

<sup>2</sup> Ms.: Heitinerum.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 555.

<sup>4</sup> Ms. irrig: Treveren.

<sup>5</sup> Derselbe Anfang wie oben Dokument Nr 101.

<sup>6</sup> Vgl. oben S. 555.

et colligendis vetustissimis probatissimorum auctorum codicibus quadam superiorum temporum incuria fere deperditis ad diversas mundi partes destinavimus, te in huiusmodi pio et sancto opere semper sibi plurimum utilem extitisse, hanc tuam operam plurimum in Domino commendamus, teque paterne hortamur, tibi nihilominus in virtute sanctae obedientiae iniungentes, ut ab incoeptis non desistas, sed ut consuevisti, eidem Ioanni adiumento esse, etiam ad quaecunque loca utriusque Germaniae et Franciae et Angliae regnorum cum dicto Ioanne commissario, vel sine eo, prout ipsi Ioanni magis expedire cognoveris te conferendo perseveres. Et ut tutius et liberius valeas huiusmodi operi intendere, tibi, ut per 4<sup>or</sup> menses a die qua per praefatum Ioannem super hoc fueris requisitus ad loca praedicta ad effectum praemissum tui superioris vel cuiusvis alterius licentia minime requisita, tuo tamen habitu semper retento, te conferre et in eis stare et pernoctare absque alicuius censurae vel poenae incursu libere et licite valeas, licentiam et facultatem concedimus per praesentes pariter et elargimur. Laborem autem et officium tuum huiusmodi habita occasione tibi ac conventui Mechliniensi dictae dioecesis, cuius, ut accepimus, bibliothecarius existis, proficuum fuisse enitemur.

Dat. Romae etc. die XX iulii 1532 anno IX.

Evangelista.

Päpstl. Geheim-Archiv, Arm. 39, vol. 52, n. 539.

#### 144. Papst Klemens VII. an Kardinal Albrecht, Erzbischof von Mainz<sup>1</sup>.

1532 Juli 23, Rom.

Dilecto filio nostro Alberto tituli S. Petri ad vincula presbytero cardinali Maguntino nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem etc. Magno studiosorum omnium, quinimmo totius humani generis commodo et decori cedere non ignorantes, si antiquissimi codices, praesertim disertissimorum auctorum, qui hactenus quadam superiorum temporum incuria variis in locis infructuosi latent, in lucem ederentur, nihil duximus omitendum quod ad hanc rem pertinere cognovimus. Commisimus itaque dilecto filio Ioanni Heytnero<sup>2</sup> clerico Leodiensis dioecesis capellano nostro, cuius fides et integritas iamdiu nobis cognita est, ut pro huiusmodi codicibus inquirendis et colligendis diversas mundi partes perlustret. Cum autem, sicut a fide dignis accepimus, tres decades celebratissimi historiographi Titi Livii Patavini, eiusdem Livii tempestate, ut creditur, exaratae, et nonnulli alii tam Caii Plinii quam aliorum authorum desideratissimi codices in bibliotheca tuae ecclesiae Maguntinae et castro tuo Genelemsteyn<sup>3</sup> reconditi sint, circumspectionem tuam et capitulum tuum Maguntinum hortamur et attentius in Domino requirimus, ut huiusmodi libros, et si qui alii in tuis dioecesi et dominio fuerint reperti, quos praefatus Ioannes dignos putaverit qui exemplentur, ad effectum ut exempla ex eis sumere possit, edi facias, eique pro tua solita in nos et hanc Sanctam Sedem reverentia omne auxilium et favorem praestes, ut, quod de re litteraria mente concepimus, id auctore Domino, perficere valeamus. Erit autem id nobis gratissimum et tuae laudis et gloriae non modicum preconium et augmentum.

Dat. Romae etc. die XXIII iulii 1532 anno IX.

Evangelista.

Päpstl. Geheim-Archiv, Arm. 39, vol. 52, n. 548.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 555.

<sup>2</sup> Ms.: Heytinero.

<sup>3</sup> Gemeint ist wohl Giebichenstein.

**145. Fabrizio Peregrino an Federigo Gonzaga, Herzog von Mantua<sup>1</sup>.**

1532 Oktober 17, Rom.

... Questi s<sup>ti</sup> prelati quando nell'animo loro gli entra qualche mala satisfatione mi pare habbino preso per costume de ritirarsi alle loro chiese a fare il santo et dicono al servitio di Dio contrafacendo il Chiettino et sua vita sancta, et in exempio vediamo un vescovo di Verona Baiosa morto, l'arcivescovo di Salerno et Eugubio, un vescovo de Nizza<sup>2</sup> in Franza predicare la sanctimonia al re Christ<sup>mo</sup> et alle madame, et hora l'arcivescovo de Capova a fare il medesimo, et ognuno havere incominciato a raspere e santi giù dalle mura, gittare le berette a i crucifixi et altre simili cose, che per me non le voglio già chiamare ypocrisie perchè non ho il secreto del cuore del huomo quale el si sia, che alle volte potrei errare in volere giudicare altri et altro giudicasse poi me. De secolari non habbiamo ancora visto se non la del s<sup>r</sup> Ascanio Colonna, ma di già è passata parecchi giorni sonno. . . . Roma XVII d'ott<sup>e</sup> 1532.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

**146. Papst Klemens VII. an seinen Nuntius in Neapel<sup>3</sup>.**

1532 November 12, Rom.

Nuntio Neapolitano. Dil. fil. nob. vir marchio Villaefrancae vicerex Neapolis inlyta pietate usus curavit nobis restitui plura tapetia et quattuor cum una parte alterius petias serici a quibusdam militibus . . . tempore direptionis Urbis ex palatio nostro ablata. Anweisung an den Nuntius, alle wegen Raubes der betreffenden Gegenstände inkurrierten Zensuren, Strafen usw. aufzuheben, mit besonderer Anerkennung des Vizekönigs. Dat. Romae 12 nov. 1532, anno 9<sup>o</sup>.

Min. brev. vol. 41, n. 402 im P<sup>ä</sup>pstl. Geheim-Archiv.

**147. Giovanni Maria della Porta an den Herzog von Urbino<sup>4</sup>.**

1532 Dezember 23, Bologna.

Qua s'è comenzato a raggonare delle cose Luth<sup>no</sup>, alle quali si ha per resoluti, non fosse expediente remedio il concilio particular in quella natione che darebe assetto a modo suo alle sue oppenioni et non v'essendo forma di sperarlo generale per la discordia de principi Christiani correno de pareri, fosse ben fatto intimare questi Luth<sup>ni</sup> unitam<sup>te</sup> con Christiani alla defensione contra il Tureo lasciandoli in pace insin che Dio mandara occasionechel Concilio generale si possa far, et questa openion è la più universale, contraria a quella d'alcuni che persuadeno a dar aiuto all'i Catholici che potesseron usar la forza contra Lutherani.

Orig. Staatsarchiv zu Florenz.

**147a. Papst Klemens VII. an Baldassare Peruzzi<sup>5</sup>.**

1533 April 30, Rom.

Dil. filio Balthassari Perutio Senen. architecto nostro.

Dil. fili, salutem. Cum opera tua uti intendamus, volumus ut statim receptis presentibus ad nos venire matures, quod, ut commodius ac securius facere

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 620.

<sup>2</sup> Girol. Arsagi; s. Gallia christ. III 1291.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 562.

<sup>4</sup> Vgl. oben S. 471.

<sup>5</sup> Vgl. oben S. 561.

possis, tibi, ut, non obstantibus quibusvis repressaliis contra communitatem et homines civitatis Senarum ratione quorumvis tam publicorum quam particularium etiam tuorum debitorum et ad quarumcunque personarum etiam camerae apostolicae instantiam emanatis et concessis, ad almam urbem nostram venire ac in ea et toto S. R. E. statu tuto ac secure stare et permanere possis et valeas ad sex<sup>1</sup> menses a dat. presentium computandos et interim ad nostrum beneplacitum cum disdicta octo dierum, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et indulgemus, mandantes omnibus et singulis urbis et status eorundem gubernatoribus officialibus barisellis et executoribus presertim eiusdem camerae generali auditori, ne te contra presentium tenorem molestare quoquomodo audeant vel presumant, sed eas tibi iuxta suum tenorem inviolabiliter observent et observari faciant, premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis . . . non obstantibus quibuscunque.